⁴³ 4 Esd 14, 37-47 (trad. P. Geoltrain): *Et accepi quinque viros, sicut mandavit mihi, et profecti sumus in campo et mansimus ibi. Et factus sum in crastinum, et ecce vox vocavit me dicens: Ezra, aperi os tuum et bibe quod te potino. Et apervi os meum, et ecce calix plenus porregebatur mihi; hoc erat plenum sicut aqua, color autem eius ut ignis similis. Et accepi et bibi, et in eo cum bibissem cor meum eructuabatur intellectum et in pectus meum incresebat sapientia, nam spiritus meus conservabat memoriam. Et apertum est os meum et non est clausum amplius. Altissimus autem dedit intellectum quinque viris, et scripserunt quae dicebantur ex successione notis quas non sciebant, et sederunt XL diebus. Ipsi autem per diem scribebant, nocte autem manducabant panem; ego autem per diem loquebar et nocte non tacebam. Scripti sunt autem in XL diebus libri DCCCCIII. Et factum est cum completi essent XL dies, et locutus est ad me Altissimus dicens: Priora quae scripsisti in palam pone, et legant digni et indigni. Nouissimos autem LXX conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his enim est vena intellectus et sapientiae fons et scientiae flumen.* Voir Klijn 1983, 89-90.

au sein du judaïsme après la destruction du Temple en 70 pour l'auteur du 4 Esdras, et au sein du christianisme après la pentecôte pour Priscillien.

Nous pouvons conjecturer une lecture double:

Un argument apologétique pour la masse des fidèles, présent dans *Tract.* III: le recours à l'exemple du texte de 4 Esd tend à démontrer que l'usage des livres apocryphes permet de compléter les informations dispensées par les livres canoniques. En effet, les livres historiques, nous l'avons vu, n'attestent pas que la Loi a été détruite avec le Temple et la ville. L'apocryphe apporte l'information complémentaire que toute la Loi a été réécrite au retour de captivité, ce qui sous-entend qu'elle aurait été détruite auparavant.

Lecture pour les spirituels: si nous émettons l'hypothèse que les cercles discrets des conventicules priscilliens suivent les méthodes exégétiques d'Origène, l'in vraisemblance du récit apocalyptique (5 scribes écrivant sans relâche pendant 40 jours et se restaurant la nuit tandis que l'inspiré parlait sans discontinuer de jour comme de nuit) invite à découvrir un sens caché plus spirituel,⁴⁴ réservé aux spirituels des conventicules. Les Écritures recèlent 70 livres non retenus par le canon de Yavné, au contenu subtil réservé aux sages, science oubliée, détentrice d'une tradition transmise par les didascales. Priscillien se veut le continuateur de cet Esdras et dresse une analogie entre les deux périodes. Des livres importants de la période du Second Temple (le Siracide, 1 Hénoch, toute la littérature apocalyptique) ont été abandonnés par les pharisiens dans la constitution du canon, des livres qui sont les vestiges d'une tradition qui a disparu avec le Temple. La constitution du canon biblique a mis de côté des textes cachés (apocryphes) très consultés dans le christianisme primitif, gardiens d'une tradition spirituelle. L'analogie numérique aide à reconstituer le sens crypté. 70 renvoie aux maîtres de Yavné qui vont fonder le judaïsme rabbinique sur la base d'une tradition d'interprétation mettant en concurrence des écoles différentes (Hillel face à Chammaï). Ce 70 renvoie aussi analogiquement au Temple dont la longueur est l'addition de: 10 (parvis) + 40 (le Saint) + 20 (le Saint des Saints). La reconstitution du Temple dont Christ est l'accomplissement incarné doit tenir compte de ce nombre. 40 est la durée permettant l'accès à la connaissance parfaite de la révélation au Sinaï. Le texte du 4 Esd est construit lui aussi sur un modèle, celui de la révélation de Moïse au Sinaï avec les 40 jours pendant lesquels Dieu va confier les 10 commandements au prophète. Dans le texte d'Esdras, les 5 scribes écrivent le jour et mangent du pain la nuit. Le pain des *matsot* symbolise les commandements (*mitsvoï*) car le mot consonantique s'écrit graphiquement de la même façon (מצות). Il faut donc additionner les 5 qui écrivent les commandements aux 5 qui mangent le pain pour obtenir le nombre 10 cher au Décalogue et au Christ.⁴⁵ Ces 70 livres permettent d'accéder au fleuve de la connaissance, ce qui est encore un codage ramenant au Christ: en effet, *emet* signifie la vérité ("Jésus est le chemin, la vérité